Fiecare profesoară va primi obligământul de a propune până la maximul de 24 ore pe săptămână studiile, pe cari le va indica direcțiunea institutului cu posibilă considerare la specialitatea profesoarei respective.

Arad, din ședința consistorului gr. or. român ca senat școlar, ținută în 26 Iunie (9 Iulie) 1914.

**Consistoriul gr. or. român
din Arad.**

Nr. 3880/1914

Concurs.

Pentru ocuparea postului de directoară a internatului școlii diecezane gr. or. române civile de fete din Arad, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul »Biserica și Școala« se publică concurs.

Dela recurente se recere:

1) Să poseadă în graiu și scris perfect limba literară română și limba germană.

2) Să aibă cel puțin 4 clase civile.

3) Să fie de religiunea gr. or. română.

4) Prin atestat medical să dovedească sănătatea.

5) Să fie în stare a conduce economia și socoșile internatului.

6) Despre eventualul serviciu de până acum să producă atestat de serviciu dela organele competente.

7) Beneficiul împreună cu acest post va fi următorul:

Cortel și întreținere completă în internat și salariu anual 1000 cor.

Arad, din ședința consistoriului gr. or. român ca senat școlar, ținută în 26 iunie (9 iulie) 1914.

**Consistoriul gr. or. român
din Arad.**

Nr. 3790/1914.

Aviz stipendiștilor diecezani.

Stipendiștii diecezani sunt provocați, ca până la 18/31 iulie a. c. să trimită la Consistorul subsemnat:

1. Testimoniul (certificatul) despre rezultatul în studiu, original ori în copie autentică.

2.

Ezarendarea se face pe un period de 3 ani economici conzecutivi computați dela 1-ma octomvrie 1914.

Condițiunile speciale de ezarendare se pot vedea atât în cancelaria Consistorului gr. or. român din Arad, cât și la oficiul protopresbiterial gr. or. român din Boroșineu și la oficiul parohial gr. or. român din Cermeiu.

Arad, la 19 iunie (2 iulie) 1914.

*Consistorul gr. or. român
din Arad.*

CRONICA.

Parastas pentru arhiducele Francisc Ferdinand. În catedrala gr. or. rom. din Arad sa celebrat Duminecă în 22 Iunie (5 Iulie) de către P. S. Sa Dl. Episcop Ioan I. Papp cu mare asistență un parastas pentru arhiducele Francisc Ferdinand moștenitorul de tron și pentru soția sa prințesa Sofia de Hohenberg.

e) declarație privitoare la serviciul militar, încât este asentat și-a făcut anul de voluntar ori nu.

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, din ședința comitetului parohial ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Tiucra
preot preș. com.

Toma Muntean
inv. în penz. not. com.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Prin concluzul consistorial Nr. 458/43 bis. 1912 anulându-se alegerea de capelan din *Ianoșda* (Iánosd) protopresbiteratul Tinca, comitatul Bihor prin aceasta se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu drept de succesiune pe lângă veteranul paroh din aceea parohie care este decretată de clasa primă cu termin de alegere pe **6/19 august 1914** pe lângă următoarea dotațiune: jumătate din toate venitele parohiale cari constau din una sesiune pământ, bir parohial dela 290 case câte una măsură parte grâu parte cucuruz și stolele îndatinat.

Se notifică că alesul capelan va avea să plătească dările publice pentru pământul cât va folosi iar cât timp va trăi parohul Ioan Costa va avea să se îngrijască de cvartir.

Recurenții își vor înainta petițiunile instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu ppsc. adresate comitetului parohial în termenul fixat, având a se prezenta în parohie, cu prealabila încunoștințare a oficiului protopopesc, în vre-o Duminecă sau sărbătoare pentru a se face cunoscuți poporului.

Beiuș, la 15/28 Iunie 1914.

În conțelegere cu comitetul parohial: *Dr. V. Fildan*
adm. ppsc.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești cantonale dela școala gr. or. rom. elem. din Vidra (protoprezb. Halmagiului) se escrie concurs cu termen de recurgere **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Bis.

Dela recurenți se poștește că sub durata concursului să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic, făcându-se astfel cunoscut și poporului.

Din ședința comitetului parohial ținută la 8/21 Nov. 1913.

Ioan Giurgiu
preot preș. com. par.

Adam Ciorogariu
not. com.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protopresbiter insp. școlar.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza planului și proiectului de spese încuviințate de cătră Ven. Consistor gr. or. rom.

f) Ofertele închise provăzute cu vadiul recerut sunt a se adresa P. O. Oficiu protopresb. gr. or. rom. în Halmagiu și a se trimite până la termenul de sus.

g) Participanții la licitație nu pot pretinde dela comuna bis. sub nici un fel de titlu diurne și viatic. Sârbi, din ședința comit. par. ținută la 12/25 iunie 1914.

Irimie Sirca
preot preș. com. par.

Ioan Rus
notar.

In conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protopresbiter.

—□— 1—2

Conform încheierii Ven. Consistor Nr. 2446/1914 se publică licitațiune minuendă pentru repararea edificiului școlai gr. or. române din **Alioș** (Temesillésd). Terminul acestei licitațiuni se ficsează pe **13/26 Iulie** la orele 3 după amiază, în localitatea școlai.

Prețul de esclamară 1364 cor. 70 fileri.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial. Condițiunile se vor publica înainte de ținerea licitațiunei.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitare vadiul de 10% din prețul de esclamară.

Pentru participare reflectanții nu pot forma nici un fel de pretensiune.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia în care are mai multă garanță materială și morală.

Alioș, din ședința comitetului par. ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Țiuca
paroh. președinte

Toma Muntean
notariu adhoc

In conțelegere cu: *Fabriciu Manuila* protopresbiter.

—□— 1—2

În urma încheierii Ven. Consistor din Arad de sub Nr. 3198/914, se publică licitațiune minuendă cu oferte închise; pentru darea în întreprindere a renovării și îngrădirii cu gard a sf. Biserici din **Covâșinț**, ce se va ținea în școala conf. gr. or. de lângă drum la 6/19 Iulie 1914, d. a. la 3 oare.

1. Ofertele închise au să fie prezentate la ofic. par. din Covâșinț cu 24 oare înainte de licitațiune, iar oferte mai târziu intrate nu se iau în considerare.

2. Prețul de strigare:

a) Pentru sf. Biserică 1278-32 cor.

b) Pentru gard 5055-90 cor.

3.

Biserică.

8. Lucrarea de întreprindere se va începe numai după aprobarea contractului, și a condițiilor de licitațiune din partea Ven. Consistor.

Dat din ședința comit. par. din comuna Covâșinț, ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Comitetul parohial.

Mihail Lucuța
ppresbiterul Șiriei.

—□— 1—2

Pe baza planului și proiectului de spese aprobate de Ven. Cons. cu Nr. 4015/913 pentru de a se da în întreprindere lucrările unei sale de învățământ din material de lemn la școala gr. ort. rom. din **Magulicea** (Kisnagló) se va ținea licitație minuendă verbală la fața locului la **7/20 Iulie** 1914 la oarele 10 a. m. pre lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul esclamării 4890 coroane.

2. Toate lucrările se dau numai unui întreprinzător.

3. Licitanții au să depună 5% înainte de licitație din prețul strigării adică 245 coroane, care sumă va fi a se întregi înainte de încheierea contractului la 10%.

4. Comuna bisericească își susține dreptul să încheie contract cu acela dintre întreprinzători în care va avea mai mare încredere fără considerare la prețul oferit.

5. Planul și proiectul de spese și celelalte condiții se pot vedea la oficiul parohial ort. român în **Magulicea**.

6. Participanții la licitație nu pot pretinde dela comuna bis. sub nici un fel de titlu diurne și spese de călătorie.

Magulicea din șed. com. paroh ținută la 8/21 Iunie 1914.

Laurentie Iuga
paroh preș.

Toader Ghilea
notar.

In conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protopresbiterul Halmagiului.

—□— 2—2

Librăria Diecezană

Arad, Strada Deák Ferencz N-rul 35

Mare depozit în ornate recvizite bisericesti și anume:

Ornate (odăjdii) în cele mai variate execuțiuni după ritul bisericeii ort.